
 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

DECRETO Nº  067 - DE  13  DE  MAIO DE 2024. 

 

APROVA A CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO 

TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO DE ARARUAMA.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Fica aprovada, na forma do Anexo Único deste Decreto, a consolidação da 

legislação tributária do Município de Araruama. 

 

Art. 2º - A Divisão de Expediente, até dia 15 de janeiro de cada ano, encaminhará à 

Procuradoria Geral do Município todas as leis e atos normativos publicados no ano anterior que 

tratem de tributos, no todo ou em parte, para análise na necessidade de atualização da consolidação 

da legislação tributária. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita, 13 de maio de 2024. 
 

 

 

Lívia Bello 

“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

ANO 1981 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 438 Altera dispositivos do Código Tributário municipal 

LEI Nº 453 Altera dispositivos do Código Tributário municipal 

 

ANO 1984 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 512 Altera dispositivos do Código Tributário municipal 

 

ANO 1985 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 522 Dispõe sobre isenção 

LEI Nº 535 Código Tributário do Município de Araruama 

 

ANO 1989 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 606 Dispõe sobre anistia 

LEI Nº610 Altera dispositivos do Código Tributário municipal 

LEI Nº 623 Altera dispositivos do Código Tributário municipal 

 

ANO 1992 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 735 Dispõe sobre anistia 

 

ANO 1993 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 742 Dispõe sobre anistia 

 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

ANO 1994 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 789 Dispõe sobre isenção 

 

ANO 1995 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 834 Dispõe sobre anistia 

 

ANO 1997 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 889 Revoga a Lei 671/90 

 

ANO 1998 DESCRIÇÃO 

LEI COMPLEMENTAR Nº 16 Altera dispositivos do Código Tributário municipal 

 

ANO 2001 DESCRIÇÃO 

LEI COMPLEMENTAR Nº 023 Dispõe sobre o sistema tributário do município de 

Araruama.  

LEI Nº 1073 Autoriza o Poder Executivo a conceder isenção de ISS e IPTU 

sobre novas construções, visando o aumento da oferta de 

emprego. 

LEI Nº 1078 Autoriza o Poder Executivo, a fazer o lançamento 

construções clandestinas em razão de confissão espontânea 

do contribuinte. 

LEI Nº 1075 Dá nova redação a Lei Municipal nº 1048, de 28 de agosto 

de 2000. 

LEI Nº 1076 Concede remissão de 90% (noventa por cento) do Imposto 

Predial e Territorial Urbano. 

LEI Nº 1082 Autoriza o poder executivo a transacionar em juízo o ISSQN 

- imposto sobre serviço de qualquer natureza, na forma dos 

artigos 171 e 172  do C.T.N. 

LEI Nº 1088 Autoriza o poder executivo contratar financiamento junto 

ao BNDES, para o programa de modernização da 

administração tributária - PMAT e dá outras providências. 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

LEI Nº 1090 Prorroga o prazo para pagamento integral do IPTU com 

concessão de remissão. 

LEI Nº 1125 Institui taxa de ocupação de espaço aéreo e terrestre. 

 

ANO 2002 DESCRIÇÃO 

LEI COMPLEMENTAR N º 25 Altera os arts. 71, 181, 209 e 259 do Código Tributário. 

 

ANO 2004 DESCRIÇÃO 

LEI COMPLEMENTAR Nº 026 Altera a Lei Complementar nº 23/2001. 

 

ANO 2005 DESCRIÇÃO 

LEI COMPLEMENTAR Nº 35 Altera Lei Complementar nº 056/2004. 

 

ANO 2006 DESCRIÇÃO 

LEI COMPLEMENTAR Nº 41 Altera a Lei Complementar nº 23/2001. 

LEI Nº 1406 Concede incentivos fiscais a empresas instaladas no 

condomínio industrial 

  

ANO 2007 DESCRIÇÃO 

LEI COMPLEMENTAR Nº 50 Altera a Lei Complementar nº 23/2001. 

LEI Nº 1446 Institui campanha temporária de  incentivo a construção 

civil, através de isenção de impostos, taxas e benefícios  ao 

servidor público. 

 

ANO 2008 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 1483 Concede isenção de tributos municipais às instituições 

particulares de ensino do nível superior no âmbito do 

Município de Araruama. 

 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

ANO 2009 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 1546  Regulamenta no Município de Araruama o tratamento 

diferenciado e favorecido aos microempresários individuais 

(MEI) e empresas de pequeno porte (EPP) de que trata a Lei 

Complementar nº 123, de 2006, e dá outras providências. 

LEI COMPLEMENTAR 61 Institui o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS e autoriza 

concessão de anistia de multa, remissão de juros, parcela de 

débitos tributários e não tributários. 

 

ANO 2010 DESCRIÇÃO 

DECRETO Nº 101 Dispõe sobre a utilização da internet e institui os 

documentos fiscais padronizados e regulamenta sua 

distribuição, define forma, prazo e declarações de 

recolhimento do ISSQN. 

 

ANO 2011 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 1668 Concede e estende benefícios fiscais tributários as empresas 

do polo industrial do Município de Araruama e as empresas 

em condições especiais do município e da outras 

providências. 

 

ANO 2012 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 1695 Cria o Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV, no 

âmbito do município e dá outras providencias. 

LEI Nº 1700 Altera a Lei nº 1695, de 28 de agosto de 2012 e dá outras 

providências. 

 

ANO 2013 DESCRIÇÃO 

DECRETO Nº 121 Aprova calendário fiscal exercício 2014. 

LEI Nº 1745 Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1706, de 20 de março 

de 2013 e autoriza ao poder executivo estabelecer novos 

prazos de vigência para a remissão parcial de juros e multas. 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

LEI Nº 1756 Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1706, de 20/03/2013 

e autoriza ao poder executivo estabelecer novos prazos de 

vigência para a remissão parcial de juros e multas. 

LEI N º 1774 Institui e regulamenta a cobrança da compensação 

financeira denominada de mais valia [...] 

LEI Nº 1810 Isenta o Estado do Rio de Janeiro, suas autarquias e 

fundações das taxas e contribuições relacionadas aos seus 

patrimônios enquanto houver a exigência de reciprocidade 

para isenção de taxa judiciária. 

LEI Nº 1841 Institui e regulamenta a cobrança da compensação 

financeira denominada mais valia [...] 

LEI COMPLEMENTAR Nº 75 Altera a Lei Complementar nº 23/2001. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 76 Altera a alíquota do imposto sobre serviços – ISS inerente ao 

transporte coletivo de passageiros e dá outras providências. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 77 Institui a planta genérica de valores prevista no código 

tributário municipal. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 78 

 

Institui o programa municipal de competitividade – PMC 

destinado a propiciar as empresas estabelecidas em 

Araruama condições de concorrência em seu mercado de 

atuação. 

PORTARIA Nº 83 Autoriza o secretário municipal de fazenda conceder 

administrativamente, isenção e remissão dos tributos 

municipais. 

 

ANO 2014 DESCRIÇÃO 

DECRETO Nº 8 Revoga Decreto nº 121/2013 e aprova calendário fiscal 

exercício 2014. 

DECRETO Nº 087 Aprova calendário fiscal exercício 2015. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 82 Altera o artigo 5º da Lei Complementar nº 78, de 

12/12/2013, que instituiu o Programa Municipal de 

Competitividade – PMC. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 84 Autoriza celebração de convênios entre o Município de 

Araruama e os Registros Civis da cidade e insere o inciso XIII 

no artigo 43 da Lei Complementar nº 23/2001 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 85 Altera a Lei Complementar nº 23/2001. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 88 Altera a Lei Complementar nº 23/2001. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 89 Revoga a Lei Complementar nº 78, de 12 de dezembro de 

2013, que institui o Programa de Competitividade – PMC 

destinado a propiciar às empresas estabelecidas em 

Araruama, condições de concorrência em seu mercado de 

atuação e dá outras providências. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 91 Altera a Lei Complementar nº 23/2001. 

LEI Nº 1878 Institui e regulamenta a cobrança da compensação 

financeira denominada mais valia. 

LEI Nº 1928 Revoga a Lei 1213, de 30 de dezembro de 2002, que 

instituiu a contribuição de iluminação pública – CIP, 

dando-lhe nova redação e outras providências. 

 

ANO 2015 DESCRIÇÃO 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 002/2015 Dispõe sobre o planejamento das atividades fiscais e 

estabelece normas para a execução de mandato, atos e 

procedimentos. 

DECRETO Nº 007 Altera Decreto nº 087 de 20 de outubro de 2014, que 

aprovou o calendário fiscal – exercício 2015 - CATRIMA. 

DECRETO Nº 115 Estabelece calendário de recolhimento de tributos 

municipais de Araruama (CATRIMA), a vigorar a partir de 

1º de janeiro de 2016. 

LEI Nº 1945 Dispõe sobre o período de competência para o 

recolhimento do ISS retido por órgãos públicos. 

LEI Nº 1950 Altera as Leis Municipais 1.700, de 28 de dezembro de 

2012 e 1.695 de 28 de agosto de 2012. (Minha Casa 

Minha Vida) 

LEI COMPLEMENTAR Nº 94 Inclui o inciso V no artigo 55 da Lei Complementar nº 

23/2001. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 97 Autoriza o Poder Executivo a conceder anistia sobre os 

débitos referentes a multas, e juros aplicados em 

decorrência da não quitação de tributos municipais e 

estabelece critérios para parcelamento de débito com a 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

Fazenda Pública Municipal. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 101 Institui incentivo fiscal para regularização de unidades 

imobiliárias resultantes de incorporações imobiliárias 

cujos memoriais descritivos estejam devidamente 

registrados no Registro Geral de Imóveis do Município e 

dá outras providências. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 102 Altera a Lei Complementar nº 23/2001. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 103 Altera a Lei Complementar nº 077/2013, que instituiu a 

Planta Genérica de Valores, prevista no Art. 402, da Lei 

Complementar nº 023/2001 – Código Tributário do 

Município – e prorroga a validade da LCM 077/2013 até 

31/12/2016.  

LEI COMPLEMENTAR Nº 104 Altera a Lei Complementar nº 23/2001. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 105 Altera a Lei nº 1.928, de 30 de dezembro de 2014, que 

instituiu a Contribuição de Iluminação Pública – CIP, 

adequando-a à Planta Genérica de Valores, prevista no 

Art. 402, da Lei Complementar nº 23/2001 – Código 

Tributário do Município.  

 

ANO 2016 DESCRIÇÃO 

DECRETO Nº 41 Disciplina a emissão de notas fiscais de serviços, no 

município, define formas, prazos e declarações de 

recolhimento ISSQN pela internet e dá outras 

providências. 

DECRETO Nº 42 Rerratifica o Decreto nº 115, de dezembro de 2015, que 

estabelece o Calendário de Recolhimento dos Tributos 

Municipais de Araruama – CATRIMA. 

DECRETO Nº 92 Estabelece calendário de recolhimento de tributos. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 116 Modifica dispositivo da Lei Complementar nº 23/2001. 

 

ANO 2017 DESCRIÇÃO 

LEI Nº 2146 Concede e estende benefícios fiscais -  tributários às 

empresas do polo industrial do município de Araruama 

e às empresas em condições especiais do Município e dá 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

outras providências. 

LEI Nº 2200 Modifica a Lei nº 1928, de 30 de dezembro 2014 e dá 

outras providências. (Contribuição de Iluminação 

Pública - CIP). 

LEI COMPLEMENTAR Nº 117 Dispõe sobre a concessão de incentivos tributários e 

outros benefícios para a instalação de estabelecimentos 

hoteleiros e gastronômicos no Município de Araruama e 

dá outras providências. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 118 Institui o programa de recuperação fiscal. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 123 Altera o artigo 23 da Lei Complementar nº 077/2013, 

que instituiu a Planta Genérica de Valores do Município 

e, consequentemente o art. 3º, da Lei Complementar nº 

103, de 23 de outubro de 2015, para prorrogar sua 

vigência, autoriza a inclusão das novas “APLM” no anexo 

da Planta Genérica de Valores e dá outras providências. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 128 Altera e acrescenta dispositivos à Lei Complementar 

Municipal nº 23/2001, de 30 de dezembro de 2001, e 

alterações, que aprova o Código Tributário do Município 

de Araruama e dá outras providências. 

DECRETO Nº 26 Altera calendário de recolhimento de tributos. 

DECRETO Nº 36 Altera calendário de recolhimento de tributos. 

DECRETO Nº 35 Dispõe sobre a Criação do Conselho de Contribuinte do 

Município de Araruama - CCMA e Aprova o seu 

Regimento Interno 

DECRETO Nº 41 Prorroga o prazo para adesão ao programa refis. 

DECRETO Nº 47 

 

Regulamenta o protesto extrajudicial da Certidão de 

Dívida Ativa (CDA) de créditos tributários e créditos de 

outorgas do Município de Araruama. 

DECRETO Nº 106 Regulamenta a cobrança da Taxa de Licença para uso de 

Área Pública, de que tratam os artigos 183 e ss. da Lei 

Complementar Municipal nº 23/2001, às Autoescolas 

que utilizam espaços públicos para ministrarem aulas 

práticas nos cursos de formação de condutores de 

veículos terrestres, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 153 Estabelece calendário de recolhimento de tributos. 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 01/2017 Dispõe sobre as atividades fiscais e estabelece critérios 

para a cobrança do ISS de Obras, atos e procedimentos 

fiscais relativos municípios e dá outras providências. 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 02/2017 Dispõe sobre os procedimentos de inscrição no cadastro 

municipal de contribuintes de empresas enquadradas 

como microempreendedor individual – MEI; sobre os 

procedimentos de exclusão do MEI e do Simples 

Nacional e sobre o contencioso administrativo relativo à 

exclusão do Simples Nacional e desenquadramento do 

MEI. 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 03/2017 Define nova interpretação quanto à base de cálculo do 

Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI nos 

negócios de permuta viabilizadores das incorporações 

imobiliárias, e agiliza o procedimento de análise dos 

pedidos de imunidade nas integralizações de capital 

social com bens imóveis. 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 04/2017 Declara os estabelecimentos tomadores de serviços de 

administração de cartões de débito/crédito como 

substitutos tributários do Imposto Sobre Serviços de 

Qualquer Natureza – ISSQN, incidente nas operações 

realizadas no Município de Araruama. 

RESOLUÇÃO SEFAZ  Nº 05/2017 Dispõe sobre o lançamento de ISS Obra referente às 

obras e/ou acréscimo não averbados a margem do 

cadastro municipal de imóveis, apurados pela 

fiscalização e dá outras providências. 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 06/2017 Dispõe sobre a regulamentação Domicílio Tributário 

Eletrônico do Simples Nacional (DTE-SN). 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 07/2017 Dispõe sobre a regulamentação do Teto para dedução 

de Materiais na Construção Civil. 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 08/2017 Interpreta regras atinentes aos elementos dos fatos 

geradores de ITBI que especifica, e dá outras 

providências. 

 

ANO 2018 DESCRIÇÃO 

DECRETO Nº 10 Altera calendário de recolhimento de tributos. 

DECRETO Nº 89 Simplifica e consolida os procedimentos relativos a 

Licenciamento de Estabelecimentos no Município de 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

Araruama/RJ. 

DECRETO Nº 119 Estabelece calendário de recolhimento de tributos. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 138 Institui o Sistema de Licenciamento Ambiental 

Municipal – SISLAM. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 140 Dispõe sobre a instituição da compensação financeira 

denominada "mais valia" incidente sobre a regularização 

de obras legalizáveis e dá outras providências. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 142 Estabelece valores mínimos para os ajuizamentos de 

execuções fiscais no âmbito do município de Araruama 

e dá outras providências. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 149 Altera a Lei Complementar nº 023, de 30 de dezembro 

de 2001, que institui o Código Tributário do Município, e 

dá outras providências. 

 

ANO 2019 DESCRIÇÃO 

DECRETO Nº 37 Determina o cumprimento da decisão prolatada pelo 

STF no RE 789.218 sobre a cobrança da taxa de 

expediente para emissão de guia para pagamento de 

tributos. 

DECRETO N 38 Dispõe sobre a aplicação da Lei Complementar nº 

150/2019. 

DECRETO Nº 43 Prorroga o prazo para adesão pelo contribuinte ao 

programa de recuperação fiscal. 

DECRETO Nº 128 Estabelece calendário de recolhimento de tributos. 

LEI Nº 2340 Autoriza o poder executivo a conceder remissão do IPTU 

para imóveis atingidos pelas enchentes. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 150 Institui o programa de recuperação fiscal. REFIS 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 001 Dispõe sobre a atualização monetária dos valores venais 

dos imóveis, da UFISA e dos créditos da Fazenda Pública 

para 2020. 

 

ANO 2020 DESCRIÇÃO 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

LEI Nº 2462 Isenta do pagamento do imposto sobre serviços de 

qualquer natureza - ISSQN, os serviços de  construção 

civil relativos a construção de igrejas ou templos de 

qualquer culto realizados sob o regime de mutirão. 

DECRETO Nº 067 Altera o Decreto nº 128/2019. 

DECRETO Nº 92 Estabelece medidas para redução do impacto social e 

econômico decorrente das restrições adotadas para o 

enfrentamento da pandemia ocasionada pelo COVID-19. 

DECRETO Nº 94 Estabelece medidas para redução do impacto social e 

econômico decorrente das restrições adotadas para o 

enfrentamento da pandemia ocasionada pelo COVID-19. 

DECRETO Nº 102 Altera o Decreto nº 128/2019. 

DECRETO Nº 172 Estabelece calendário de recolhimento de tributos. 

PORTARIA Nº 1956 Nomeia comissão de inteligência fiscal para atuar na 

elaboração do plano de fiscalização do ISS. 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 001 Dispõe sobre a atualização monetária dos valores venais 

dos imóveis, da UFISA e dos créditos da Fazenda Publica 

– 2021. 

 

ANO 2021 DESCRIÇÃO 

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 001 Atualização monetária dos valores venais dos imóveis, 

da UFISA e dos créditos da Fazenda Pública – 2022. 

DECRETO Nº 14 Altera o Decreto 172/2020. 

DECRETO Nº 077 Dispõe sobre a prorrogação do prazo para que o 

contribuinte possa aderir ao programa de recuperação 

fiscal. 

DECRETO Nº 167 Estabelece calendário de recolhimento de tributos. 

DECRETO Nº 177 Dispõe sobre a 2ª prorrogação do prazo para que o 

contribuinte possa aderir ao programa de recuperação 

fiscal. REFIS. 

DECRETO Nº 188 Designação da exclusividade de atribuições de execução 

e autorização para realização de cancelamentos de 

créditos tributários a uma lista fechada de servidores. 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 161 Institui o programa de recuperação fiscal. 

 

ANO 2022 DESCRIÇÃO 

LEI COMPLEMENTAR Nº 175 Institui o programa de recuperação fiscal - REFIS relativo 

aos débitos fiscais com o fisco  municipal, e dá outras 

providências 

LEI COMPLEMENTAR Nº 178 Revoga os artigos 256 a 264 da Lei Complementar nº  

23,  de 30 de dezembro de 2001, que instituiu  o Código 

Tributário do Município e dá outras providências. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 182 Dispõe sobre os critérios para o parcelamento dos 

créditos tributário ou não, inscritos ou não em dívida 

ativa, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 197 Estabelece Calendário de Recolhimento dos Tributos 

Municipais de Araruama (CATRIMA), a vigorar a partir 

de 1º de janeiro de 2023. 

RESOLUÇÃO Nº 001 Dispõe sobre a atualização monetária dos valores venais 

dos imóveis, da UFISA e dos créditos da Fazenda Pública 

para 2023. 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001 Dispõe sobre a correspondência entre a tabela do artigo 

139 da Lei Complementar nº 23/2001 e a classificação 

nacional de atividades econômicas (CNAE). 

 

ANO 2023 DESCRIÇÃO 

DECRETO Nº 50 Dispõe sobre o ICMS ecológico arrecadado a partir do 

ano de 2023 no percentual de 25 (vinte e cinco por 

cento) a ser destinado ao Fundo Municipal do Meio 

Ambiente 

DECRETO Nº 99 Dispõe sobre a retenção de tributos no pagamento aos 

fornecedores por Órgãos e Entidades da Administração 

Pública Municipal Direta e Indireta, Autarquias, IBASMA 

e pela Câmara Municipal de Araruama. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 185 Institui o programa de recuperação fiscal - REFIS 

relativos aos débitos fiscais com o fisco municipal e dá 

outras providências 



 

 Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ CEP 28.979-087 

Tel.:(22) 3199-9150 / E-mail:chefiadegabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama 
Gabinete da Prefeita 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 193 Altera a Lei complementar nº 23, de 30 de dezembro de 

2001, que institui o Código Tributário do Município e dá 

outras providências 

 

 


